1

ATA DA 9ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA 1ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 20ª LEGISLATURA

DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ, REALIZADA EM 6 DE MARÇO DE 2025. .................

Aos seis dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e cinco de Nosso Senhor Jesus Cristo, no

Plenário Vereador Antônio Pereira dos Santos do Palácio José Vieira Machado, sede do Poder

Legislativo do Município de Unaí (MG), situado na Avenida Governador Valadares, n.º 594, Centro

desta cidade, foi realizada a 9ª Reunião Ordinária da 1ª Sessão Legislativa da 20ª Legislatura da

Câmara Municipal de Unaí (MG). Presidência: Vereadora Dorinha Melgaço (Republicanos).

Horário de Início: 14h15min. Quórum de Abertura: constatada a presença dos quatorze

Vereadores a seguir: Dorinha Melgaço (Republicanos), Carlinhos Demóstenes (PL), Felipe Tá Na

Hora (PL), Professora Ivanilza Borges (PL), Aninha (Novo), Eugênio Ferreira (Republicanos),

Evaldo da Saúde (PSDB), João Alfredo (Novo), Lucas Unaí Denúncia (Republicanos), Nazareno

Paulino (PRD), Olímpio Antunes (PP), Paulo Arara (União Brasil), Professor Diego (Cidadania) e

Serginho da Rádio (PL), ausente o Vereador Edimilton Andrade (União Brasil). Abertura:

Verificado o quórum regimental a senhora Presidente declarou aberta esta reunião; sob a proteção

de Deus e em nome do povo unaiense iniciou os trabalhos. PRIMEIRA PARTE: PEQUENO

EXPEDIENTE: SUMÁRIO: ao convite da senhora Presidente assentou-se junto à Mesa Diretora

o Prefeito do Município de Unaí (MG), senhor Thiago Martins Rodrigues. O Primeiro Secretário,

Vereador Felipe Tá Na Hora (PL), procedeu à leitura de texto bíblico retirado do do Evangelho de

Jesus Cristo segundo Lucas, Capítulo 9, Versículos 22 a 25. Neste instante adentrou no recinto e

juntou-se aos demais o Vereador Edimilton Andrade (União Brasil). Em Momento Cívico

Legislativo, em atendimento ao disposto no artigo 43 – B, I e IV do Regimento Interno desta Casa,

houve a reprodução do Hino Nacional Brasileiro, bem como do Hino do Município de Unaí. Ao

abordar sobre datas a senhora Presidente informou a Campanha Azul Marinho, momento em que

afirmou que o câncer colorretal foi escolhido como foco no mês de março por se tratar do terceiro

câncer mais comum entre homens e mulheres no país. A escolha do mês se deu porque ele abriga o

Dia Nacional de Combate ao Câncer de Intestino, 27 de março. Ressaltou que a Campanha Março

Azul Marinho é uma ação de conscientização e prevenção do câncer colorretal. A Campanha é

realizada no mês de março com o objetivo de alertar a população para a do diagnóstico precoce.

Lembrou que em Unaí a Lei Municipal n.º 2.017, de 15 de abril de 2002, dispõe sobre a inclusão no

Calendário Oficial do Município de Unaí (MG), do Mês da Mulher, e fixa outras providências.

Informou que a Resolução n.º 446/2001 desta Casa instituiu o Título “Mulher-Cidadã, no âmbito do

processo legislativo de Unaí-MG). Informou que a Resolução n.º 496, de 23 de abril de 2003,

instituiu a Semana da Mulher no âmbito da Câmara Municipal de Unaí, comemorada na semana em

que incide o dia 8 de março. Informou, ainda, que em 7 de março é comemorado o Dia Mundial da

Oração; e que em 8 de março é comemorado o Dia Internacional da Mulher. Em seguida o Primeiro

Secretário, Vereador Felipe Tá Na Hora (PL), iniciou a leitura da Ata da 1ª Reunião Extraordinária

desta 1ª Sessão Legislativa da 20ª Legislatura, realizada em 26 de fevereiro de 2025. Submetido à

deliberação o Requerimento verbal, de autoria do Vereador Olímpio Antunes (PP), que requereu a

suspensão da leitura da Ata anunciada, foi aprovado, em turno único, por quinze votos favoráveis,

nenhum voto contrário, nenhuma abstenção, nenhuma ausência. Dispensada a leitura da referida

Ata, nos termos regimentais, a senhora Presidente a considerou aprovada. Neste instante a senhora

Presidente declarou suspensa esta Reunião, às 14h32min, por 40 minutos. Dorinha Melgaço

chamou a virem à frente e ao centro do Plenário representantes das instituições parceiras, ocasião

em que enalteceu e agradeceu os parceiros envolvidos na realização dos eventos programados no

Calendário Alusivo às Atividades Comemorativas Relacionadas ao Dia e ao Mês da Mulher do

ano de 2025. Na ocasião, de início, manifestou o Prefeito Municipal Thiago Martins, instante em

que agradeceu a parceria dos Vereadores desta Casa para com a Prefeitura de Unaí. Reconheceu o

  2

valor da mulher e agradeceu a participação dos parceiros que tomarão parte na realização dos

eventos programados no referido Calendário. Disse da importância de um governo participativo.

Ressaltou querer, não só a independência e a harmonia, mas, também, a colaboração entre os

Poderes do Município de Unaí, conforme disse. Parabenizou as mulheres pela seu dia. Parabenizou

esta Casa pela iniciativa do Calendário de Atividades e pela realização dos eventos que nele estão

programados. Dorinha Melgaço apresentou as atividades programadas e, com a participação dos

demais vereadores, passou à entrega de exemplares do Calendário a representantes das instituições

parceiras presentes no recinto. Na oportunidade Dorinha Melgaço disse da importância e do alcance

dos eventos programados. Consta do Calendário como parceiros: a Associação Comercial e

Empresarial de Unaí e Câmara de Dirigentes Lojistas – ACE/CDL de Unaí e ACE Mulher; a

Comitiva Feminina de Unaí; Delegacia da Mulher de Paracatu e Patrulha de Prevenção (PMMG); a

Associação de Artesãos de Unaí; Associação Unaiense de Desenvolvimento e Cidadania – AUDEC;

a Secretaria Municipal da Saúde – Sesau; a Secretaria Municipal do Desenvolvimento Social e

Cidadania – Semdesc; a Fundação Oswaldo Cruz – Fiocruz; o Conselho Municipal dos Direitos das

Mulheres, além da própria Câmara Municipal de Unaí (MG) e da Prefeitura de Unaí. Entre muitos

outros eventos, constam do Calendário: a Abertura ao público do Espaço Memorial Vereador Altir

de Souza Maia desta Casa; a realização de Reunião Solene e de Conferência Municipal de Mulher.

A senhora Presidente, Vereadora Dorinha Melgaço (Republicanos), declarou lançados os trabalhos

relacionados ao Calendário Alusivo às Atividades Comemorativas ao Dia e ao Mês da Mulher do

ano de 2025, momento em que ressaltou a frase-lema: “A igualdade não pode esperar”. Em seguida

usou da palavra o Secretário Municipal de Esportes de Unaí (MG), senhor Bruno Antônio de

Jesus, momento em que informou que no dia 8 de março, às 18h, no Estádio Municipal Urbano

Adjuto, em Unaí (MG), aconteceria o lançamento do Calendário Esportivo do ano de 2025 e

convidou a todos para fazer parte desse evento. Na tribuna o Secretário Municipal de Saúde de Unaí

(MG), senhor José Juliano Espíndola falou sobre as melhorias previstas para o atendimento no

SUS em Unaí, fez um balanço das ações e mudanças feitas, recentemente, no âmbito da sua

Secretaria, bem como na Central de Regulação, principalmente, para reduzir as filas. Partilharam da

manifestação do senhor José Juliano os Vereadores: Edimilton Andrade (União Brasil), Serginho da

Rádio (PL), Dorinha Melgaço (Republicanos), Paulo Arara (União Brasil) e Carlinhos Demóstenes

(PL). O Prefeito Thiago Martins justificou a a todos a necessidade de participar de outra reunião

nesse momento e retirou-se do recinto. Também usaram da palavra a senhora Helen Costa e a

senhora Marizete Santos, educadoras em saúde, representantes do Centro de Controle de

Zoonoses da Secretaria Municipal de Saúde de Unaí, instante em que falaram sobre ações de

combate à dengue e destacaram a importância de cada cidadão contribuir fazendo, cada qual a, sua

parte. Partilhou a Vereadora Dorinha Melgaço (Republicanos). Adiante, recomposto o quórum, foi

constatada a presença de quatorze veradores, ausente o Vereador Edimilton Andrade (União Brasil).

Observado o quórum regimental a senhora Presidente declarou o retorno aos trabalhos, às

15h52min. Apresentaram proposições os Vereadores: Dorinha Melgaço (Republicanos), Evaldo

da Saúde (PSDB), Eugênio Ferreira (Republicanos), Paulo Arara (União Brasil), Olímpio Antunes

(PP), Professora Ivanilza Borges (PL), João Alfredo (Novo), Professor Diego (Cidadania) e Felipe

Tá Na Hora (PL). SEGUNDA PARTE: ORDEM DO DIA: Horário: 16h29min: constatada a

presença dos quinze Vereadores a seguir para votação: Dorinha Melgaço (Republicanos), Carlinhos

Demóstenes (PL), Felipe Tá Na Hora (PL), Professora Ivanilza Borges (PL), Aninha (Novo),

Edimilton Andrade (União Brasil), Eugênio Ferreira (Republicanos), Evaldo da Saúde (PSDB),

João Alfredo (Novo), Lucas Unaí Denúncia (Republicanos), Nazareno Paulino (PRD), Olímpio

Antunes (PP), Paulo Arara (União Brasil), Professor Diego (Cidadania) e Serginho da Rádio (PL),

nenhuma ausência. Grupo único: a) submetido à votação, em turno único, o Substitutivo n.º 1 do

  3

Requerimento n.º 198/2025, de autoria da Vereadora Aninha (Novo), que solicita ao

Excelentíssimo Prefeito do Município de Unaí, Thiago Martins Rodrigues, junto à secretaria

municipal competente, providência no sentido de determinar a instalação de uma Unidade de

Atendimento Integrado – UAI –, em nosso município, foi aprovado por quinze votos favoráveis,

nenhum voto contrário, nenhuma abstenção, nenhuma ausência, encaminharam votação os

Vereadores: Aninha (Novo), Felipe Tá Na Hora (PL), Eugênio Ferreira (Republicanos), Serginho da

Rádio (PL), João Alfredo (Novo), Edimilton Andrade (União Brasil) e Professor Diego (Cidadania);

b) submetido à votação, em turno único, o Requerimento n.º 211/2025, de autoria do Vereador

Paulo Arara (União Brasil), que requer seja solicitado ao Exmo. Prefeito do Município de Unaí

(MG), senhor Thiago Martins Rodrigues, informações que especifica, foi aprovado por quinze

votos favoráveis, nenhum voto contrário, nenhuma abstenção, nenhuma ausência; c) submetidos à

votação, em turno único e em bloco, os Requerimentos de n.ºs: 212, 213, 214, 215, 216, 217, 218,

219, 220, 221, 222, 223, 224, 225, 226, 227, 228, 229, 230, 231, 232, 233, 234, 235, 236, 237, 238,

239, 240, 241, 242, 243, 244 e 245/2025, de autoria de Vereadores desta Casa, que solicitam

providências que especificam, foram todos aprovados por quinze votos favoráveis, nenhum voto

contrário, nenhuma abstenção, nenhuma ausência. Concedido uso da palavra manifestou o

Vereador Edimilton Andrade (União Brasil) informando a todos da sua ida para a Prefeitura

Municipal de Unaí (MG) para ocupar o cargo de Secretário Municipal de Governo. Na ocasião

a Vereadora Dorinha Melgaço lhe parabenizou, lhe desejou boa sorte no exercício de suas novas

atribuições. De volta à Reunião: d) submetida à discussão e votação, em turno único, a Moção de

Congratulação n.º 7/2025, de autoria do Vereador Serginho da Rádio (PL), com a Senhora Lorrane

Kelly Aparecida Chaves de Oliveira Iack pelo destaque alcançado no cenário mundial quando da

promoção e realização de um dos maiores congresso na área da beleza, o BSB PMU Internacional

Congress, sendo motivo de orgulho para o povo unaiense, e, ainda, pela ajuda oferecia às mulheres

que precisam passar pela mastectomia com a reconstrução da aréola, foi aprovada por quatorze

votos favoráveis, nenhum voto contrário, nenhuma abstenção, ausente o Vereador Edimilton

Andrade (União Brasil), encaminhou votação o Vereador Serginho da Rádio (PL); f) submetida à

discussão e votação, em turno único, a Moção de Congratulação n.º 8/2025, de autoria do

Vereador Eugênio Ferreira (Republicanos), com a senhora Yajara Costa Nogueira pela criação e

implantação, em nosso Município, do projeto denominado "Grupo Reflexivo para Atendimento

Psicológico de Mulheres Vítimas de Violência Doméstica", contribuindo de forma significativa para

diminuição dos problemas das mulheres em situação de violência da nossa comunidade, foi

aprovada por quatorze votos favoráveis, nenhum voto contrário, nenhuma abstenção, ausente o

Vereador Edimilton Andrade (União Brasil). A senhora Presidente transferiu a condução dos

trabalhos à Vice-Presidência para deliberação de matérias de sua autoria (Dorinha): g) submetida à

discussão e votação, em turno único, a Moção de Congratulação n.º 9/2025, de autoria da

Vereadora Dorinha Melgaço (Republicanos), com a Universidade de Uberaba – Uniube – pelo

reconhecimento da importância da implementação de um polo educacional EAD na cidade de Unaí,

foi aprovada por quatorze votos favoráveis, nenhum voto contrário, nenhuma abstenção, ausente o

Vereador Edimilton Andrade (União Brasil), encaminhou votação a Vereadora Dorinha Melgaço

(Republicanos); h) submetida à discussão e votação, em turno único, a Moção de Congratulação

n.º 10/2025, de autoria da Vereadora Dorinha Melgaço (Republicanos), com a Cooperativa Agrícola

de Unaí – Coagril - pelos relevantes serviços que vem prestando, ao longo dos 40 anos, ao

Município de Unaí, assim como ao Noroeste Mineiro, foi aprovada por quatorze votos favoráveis,

nenhum voto contrário, nenhuma abstenção, ausente o Vereador Edimilton Andrade (União Brasil),

encaminhou votação a Vereadora Dorinha Melgaço (Republicanos), o Vereador Lucas Unaí

Denúncia (Republicanos) declarou voto favorável à aprovação da matéria. De volta à condução dos

  4

trabalhos a senhora Presidente deu continuidade na Reunião. Manifestação de Pesar: a) a Câmara

Municipal de Unaí, por intermédio do Requerimento n.º 303/2025, de autoria da Presidente,

Vereadora Dorinha Melgaço (Republicanos), manifestou pesar aos familiares da senhora Cleonice

Maria de Jesus Neves pelo seu falecimento, ocorrido no dia 28 de fevereiro de 2025; b) a Câmara

Municipal de Unaí, por intermédio do Requerimento n.º 304/2025, de autoria do Vereador Eugênio

Ferreira (Republicanos), manifestou pesar aos familiares do senhor Antônio Alves de Sousa, pelo

seu falecimento, ocorrido no dia 27 de fevereiro de 2025; c) a Câmara Municipal de Unaí, por

intermédio do Requerimento n.º 306/2025, de autoria da Vereadora Dorinha Melgaço

(Republicanos), manifestou pesar aos familiares do senhor Racine Coelho de Oliveira, pelo seu

falecimento, ocorrido no dia 2 de março de 2025; d) a Câmara Municipal de Unaí, por intermédio

do Requerimento n.º 307/2025, de autoria da Vereadora Dorinha Melgaço (Republicanos),

manifestou pesar aos familiares do senhor Antônio Eustáquio Andrade Ferreira pelo seu

falecimento, ocorrido no dia 5 de março de 2025; e) a Câmara Municipal de Unaí, por intermédio

do Requerimento n.º 308/2025, de autoria do Vereador Professor Diego (Cidadania), manifestou

pesar aos familiares do senhor Ivan Cesar Pereira dos Santos pelo seu falecimento, ocorrido no

dia 1º de março de 2025; f) a Câmara Municipal de Unaí, por intermédio do Requerimento n.º

309/2025, de autoria do Vereador Eugênio Ferreira (Republicanos), manifestou pesar aos familiares

da senhora Maria José de Moura Dantas pelo seu falecimento, ocorrido no dia 28 de fevereiro de

2025; g) a Câmara Municipal de Unaí, Por intermédio de Requerimento verbal, de autoria do

Vereador Eugênio Ferreira (Republicanos), manifestou pesar aos familiares do senhor Francisco

da Costa Durte Primo (popular Tentente Primo) pelo seu falecimento, ocorrido no dia 3 de

março de 2025. Nos termos do artigo 246, inciso XXV do Regimento Interno desta Casa, a senhora

Presidente deferiu os Requerimentos e determinou a inserção das manifestações de pesar em ata.

TERCEIRA PARTE: GRANDE EXPEDIENTE: Horário de Início: 18h03min. Assunto

Urgente ou Relevante do Dia: o Vereador Felipe Tá Na Hora (PL) usou da palavra, como líder de

governo nesta Casa, pelo prazo regimental de dez minutos. Considerando que, após o término desta

Reunião Ordinária, estava programada para ser realizada Reunião Solene para eleição e posse do

Vereador-Corregedor desta Casa, a senhora Presidente sugeriu aos demais vereadores um acordo

pelo qual deixariam de passar pelas próximas etapas e passariam para a finalização desta Reunião

para dar início à solenidade de eleição e posse do Vereador-Corregedor desta Casa. Assim, com a

concordância dos quatorze vereadores, presentes no recinto do Plenário, a senhora Presidente

passou para o anúncio da ordem do dia da reunião seguinte e para o encerramento. QUARTA

PARTE: I – anúncio da ordem do dia da reunião seguinte: Grupo único: a) votação, em turno

único e em bloco, dos Requerimentos de n.ºs: 246, 247, 249, 250, 251, 253, 254, 255, 256, 257,

258, 259, 260, 261, 262, 265, 266, 267, 268, 269 e 270/2025, de autoria de Vereadores desta Casa,

que solicitam providências que especificam; b) votação, em turno único, do Requerimento n.º

248/2025, de autoria da Vereadora Aninha (Novo), que solicita informações que especifica; c)

votação, em turno único, do Requerimento n.º 252/2025, de autoria do Vereador Nazareno Paulino

(PRD), que solicita a convocação de audiência pública, conforme especifica. QUARTA PARTE: II

– chamada final: constatada a presença dos mesmos quatorze Vereadores, ausente o Vereador

Edimilton Andrade (União Brasil). Encerramento: a senhora Presidente, Vereadora Dorinha

Melgaço (Republicanos), convidou a todos para a 10ª Reunião Ordinária da 1ª Sessão Legislativa da

20ª Legislatura, a ser realizada no dia 10 de março de 2025, segunda-feira, às 14h, neste Plenário

Vereador Antônio Pereira dos Santos do Palácio José Vieira Machado, sede deste Poder Legislativo

do Município de Unaí (MG) e, às 18h14min, declarou encerrada esta Reunião. Ata aprovada em 10

de março de 2025. Vereadora Dorinha Melgaço (Republicanos) (_____________________),

Presidente. Vereador Felipe Tá Na Hora (PL) (_____________________), Primeiro Secretário. -.-.-